
 1

DELIBERAZIONE 12 MAGGIO 2016  
222/2016/A 
 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO INERENTE L ’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE ED ADEGUAMENTO DEL PIANO TERZO E DI UNA PORZIONE DEL PI ANO 

TERRA DELL ’ IMMOBILE DI PROPRIETÀ DELL ’AUTORITÀ PER L ’ENERGIA ELETTRICA IL 

GAS E IL SISTEMA IDRICO , SITO IN MILANO , CORSO DI PORTA VITTORIA 27 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 12 maggio 2016 
 
VISTI : 
 

• il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 come convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114 (di seguito: DL 90/14) e, in particolare, i disposti di 
cui all’art. 22, commi 9 e 9-bis; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 6 agosto 2015, 423/2015/A (di seguito: deliberazione 
423/2015/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con cui l’Autorità 
ha approvato il proprio bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 
dicembre 2016; 

• i verbali dell’Autorità riferiti alla 884ª riunione, del 24 settembre 2015 ed alla 
910ª riunione, del 17 marzo 2016; 

• la Convenzione tra l’Autorità e il Provveditorato Interregionale alle Opere 
Pubbliche Lombardia ed Emilia Romagna - sede di Milano (di seguito: 
Provveditorato), del 9 novembre 2015; 

• la comunicazione del Provveditorato prot. 7384, del 29 aprile 2016 (di seguito: 
comunicazione prot. 7384). 

 
CONSIDERATO  CHE: 
 

• in data 15 dicembre 2015 è stato stipulato dall’Autorità- giusta deliberazione 
423/2015/A - il contratto di acquisto di un immobile, di proprietà della Città 
Metropolitana di Milano, sito in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27, da adibire 
a sede dell’Autorità ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui al comma 9, 
dell’art. 22, del DL 90/14; 

• in data 9 novembre 2015 è stata stipulata - giusta verbale dell’Autorità relativo 
alla 884ª riunione, del 24 settembre 2015 - tra l’Autorità ed il Provveditorato, 
una apposita Convenzione per il cui tramite l’Autorità affida al Provveditorato 



 2

alcune funzioni ed attività connesse ai lavori di manutenzione ed adeguamento 
del piano terzo e di una porzione del piano terra dell’immobile sito in Milano, 
corso di Porta Vittoria n. 27, per rendere funzionale, all’inizio del 2017, la nuova 
Sede dell’Autorità; 

• le attività poste in capo al Provveditorato dalla Convenzione riguardano alcune 
tipologie di attività connesse ai lavori di cui al precedente alinea, quali tra gli 
altri: 
- le funzioni di stazione appaltante in nome e per conto dell’Autorità e di 

responsabile unico del procedimento; 
- la progettazione dei lavori previsti per l’adeguamento funzionale 

dell’immobile, in relazione alle risorse finanziarie disponibili, avvalendosi 
eventualmente, anche di supporto e/o consulenza esterna di natura tecnica; 

- l’affidamento dei lavori conformemente alle disposizioni di legge vigenti in 
materia; 

- la stipula del contratto finale; 
- la direzione e la contabilità dei lavori ed il coordinamento per la sicurezza 

sia nella fase progettuale che di esecuzione dei lavori, eventualmente anche 
avvalendosi di professionisti esterni per le attività di supporto; 

• la Convenzione pone in capo all’Autorità alcune attività di controllo ed 
approvazione quali, tra le altre: 
- l’emanazione degli atti di approvazione dei progetti di tutte le opere; 
- l’emanazione degli atti di approvazione dei contratti, e dei relativi eventuali 

atti aggiuntivi, stipulati dal Provveditorato e funzionali alle attività connesse 
ai lavori di adeguamento dell’immobile; 

- l’approvazione degli atti di collaudo;  
- il mandato al pagamento degli acconti, degli stati di avanzamento lavori e 

delle eventuali ulteriori somme in favore delle imprese appaltatrici e dei 
professionisti esterni, nei limiti previsti dalla normativa vigente in materia e 
rientranti negli stanziamenti previsti per il finanziamento dell’opera.  

 
CONSIDERATO , ALTRESÌ , CHE: 
 

• il Provveditorato, con propria comunicazione prot. 7384, ha trasmesso 
all’Autorità il progetto esecutivo dei lavori che tiene conto di tutte le indicazioni 
fornite al Provveditorato stesso dalla Direzione Sicurezza, Informatica e 
Logistica dell’Autorità, in attuazione del mandato contenuto nel verbale 
dell’Autorità relativo alla 910ª riunione, del 17 marzo 2016;  

• il Quadro economico complessivo, di cui al progetto esecutivo presentato, 
conferma la stima complessiva dei lavori di adeguamento di 1.300.000,00 euro, 
di cui 321.487,68 euro quale previsione economica per le somme messe a 
disposizione e necessarie per la copertura delle attività del Provveditorato come 
espressamente previste in Convenzione, per le relative aliquote I.V.A. e per altri 
oneri connessi alla realizzazione puntuale dei lavori. 

 



 3

RITENUTO CHE : 
 

• il progetto esecutivo, come presentato dal Provveditorato tramite la 
comunicazione prot. 7384, risulti conforme alle esigenze organizzative e 
funzionali dell’Autorità nella prima fase di trasferimento di Sede, come 
rappresentate nella nota informativa predisposta dagli Uffici dell’Autorità, di cui 
al verbale dell’Autorità relativo alla 910ª riunione, del 17 marzo 2016; 

• sia necessario, pertanto, procedere alla approvazione del medesimo progetto 
esecutivo, al fine di permettere al Provveditorato di dare avvio alla procedura di 
gara per la selezione del soggetto che eseguirà in concreto i lavori di 
manutenzione ed adeguamento del piano terzo e di una porzione del piano terra 
dell’immobile dell’Autorità sito in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione ed adeguamento del 

piano terzo e di una porzione del piano terra dell’immobile dell’Autorità sito in 
Milano, corso di Porta Vittoria n. 27, come presentato dal Provveditorato 
Interregionale alle Opere Pubbliche Lombardia ed Emilia Romagna - sede di 
Milano - con propria comunicazione prot. 7384 del 29 aprile 2016; 

2. di stabilire che i lavori previsti nel progetto esecutivo, di cui al precedente punto 1, 
avvengano secondo i compiti e le modalità stabilite nella Convenzione stipulata, in 
data 9 novembre 2015, tra l’Autorità ed il medesimo Provveditorato; 

3. di approvare il quadro economico allegato al progetto esecutivo, di cui al 
precedente punto 1, per la somma complessiva di 1.300.000,00 euro, comprensivo 
di tutti gli oneri diretti ed indiretti afferenti l’attuazione del progetto; 

4. di dare mandato al: 
- Direttore della Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità per 

tutte le azioni a seguire finalizzate alla compiuta attuazione delle attività 
previste nel progetto esecutivo; 

- Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità per 
l’assunzione dei relativi impegni economici a carico dei bilanci di 
competenza dell’Autorità. 

5. di prevedere la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 
dell’Autorità www.autorita.energia.it alla conclusione del procedimento di gara 
che sarà indetta dal Provveditorato, stante la necessità, all’attualità, di garantire la 
riservatezza di informazioni rilevanti ed incidenti sull’andamento del 
procedimento di gara di responsabilità di altra amministrazione. 

 
 

12 maggio 2016  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni  


